9. Hoc edictum etiam ad contra tabulas bonorum possessionem pertinere, magis dicendum est, si licet vt qui, accipiendo contra tabulas bonorum possessionem, liberis parentibusque legata pręstaret: si omiserit eam bonorum possessionem, & ab intestato possideat hereditatem: cogatur ea pręstare, quæ pręstaret, si contra tabulas bonorum possessionem accepit.

10. Si libertas sub conditione fuerit data, si decem dederit, & omiffa causa testamenti fuerit: non aliter libertas competet, quam si conditioni paritum sit.

7. Marcellus libro 12. Digestorum.

Quidam Titium & Mæulum instituit heredes, & centum Titio legauit, vterque, omisso testamento legitimam adit hereditatem. non probe legatorum actionem Titius postulat. Idem si vti que legasset.

8. Ulpianus libro 50. ad Edictum.

si quis

Si quis sub conditione dandorum decem, vel qua alia, quæ in dando, vel in faciendo fuit, heres institutus, omiffa causa testamenti, ab intestato possideat hereditatem: videndum est, an hęc, in cuius persona condicio collata est, subueniri debeat, & magis est, ne subueniatur, neque enim legatarius est.

9. Paulus libro 45. ad Edictum.

Ed & si adhuc parendi conditioni tempus habeat: hac parte editi non tenetur.

10. Ulpianus libro 50. ad Edictum.

Si non solus, sed cum alio possidet hereditatem is qui omisit causam testamenti: restissime Iulianus ait, quod & Marcellus probat, dandam in ipsum quoque legatorum actionem vtilem. nec enim aspernari debeat, obesse sibi factum heredis scripti, cui etiam profuerit, hoc autem ita est, nisi si pecuniam accepit is, qui omisit causam testamenti, tunc enim in solidum tenebitur.

1. Cum substitutus ab institutis legata fuissent relicta: tam institutus, quam substitutus, omiffa causa testamenti, possideant ab intestato hereditatem: Diuus Pius rescriptit, neque improbe, neque impudenter institutus legata reculari substitutus data, recte enim refulant in se dari legatorum, fideiue commissorum petitionem substituto: cui liberum fuit adueni hereditatem, non fideicommissum petere, sed vniuersa bona optinere.

2. Si duo sint heredes, institutus, & substitutus: & ambo, omiffa causa testamenti, ab intestato possideant hereditatem: quæstio est, an ambo cogatur legata pręstare: & vtrum vniuersique ea legata, quæ se relicta sunt, an vero ambo vtraque legata cogantur pręstare. Ego puto, in solidum aduersus singulos legatorum petitionem dandam. Sed vtrum eorum, quæ se legata sunt: an verò etiam eorum, quæ ab altero herede, videamus. Et alias proponamus, institutum solum possidere hereditatem, eorum legatorum, quæ sunt se relicta, an etiam eorum, quæ sunt à substituto relicta, actionem patitur: dicendum est, ita demum etiam eorum, si dolo substituti peruenit ad institutum hereditas sine pecunia. nam si pecuniam accepit substitutus, ipse erit conueniendus. Item si solus substitutus possiderit: si quidem pecunia accepta, institutus omittit: dicemus institutum suis legatariis respondere debere, substitutum iuris, si autem sine pecunia, aduersus substitutum dabimus actionem. Nunc cum ambo possideant: melius dicitur, singulos iuris legatariis respondere debere.

11. Iulianus libro 7. Epistularum.

Si ab instituto & substituto eadem res mihi legata sit: & omiffa causa testamenti, hereditatem possideant lege: etiam si ab vtroque herede solidum mihi debeat: tamen ab vno legatum consecutus, ab altero petere non potero, eligere itaque rem potero.

12. Ulpianus libro 50. ad Edictum.

De libertatibus quoque in hoc casu quæ situm est: an competat tam hęc, quæ ab instituto: quam hęc, quæ à substituto date sunt, & magis est, vt competat, tam direxerit, quam fideicommissaria.

1. Heredem eius, qui, omiffa causa testamenti: ab intestato possidet hereditatem, in solidum legatorum actione teneri constat. magis est enim, rei persecutionem, quam penam continere, & ideo & perpetuam esse, hoc autem ita est, nisi propter dolum defuncti conueniatur heres. tunc enim in id, quod ad eum peruenit, conuenietur.

13. Gaius libro 17. ad Edictum Prouinciale.

Et si non totam aliquam hereditatem partemve eius, ex qua heres institutus est, ab intestato possideat, sed vel minimam portionem, vel etiam quam aliquam rem: tenetur hoc edico.

14. Idem libro 2. de testamentis ad Edictum prętoris Vrbani.

Quamuis non proprie pars hereditatis in vna re intelligatur.

5. Idem libro 17. ad Edictum Prouinciale.

Nec id iniquum est, cum, ex suo quisque vitio hoc incommodo adiciatur.

16. Idem libro 2. de testamentis ad Edictum prętoris Vrbani.

Vm enim hereditas ab eo quoque peti possit, qui vnam aliquam rem hereditario nomine possideat: dubitari non oportet, quin verum sit, quod diximus.

17. Idem libro 17. ad Edictum Prouinciale.

Si quis, omiffa causa testamenti, omnino eam hereditatem non possideat: excluditur legatariis, nam liberum cuique esse debet, etiam lucrosam hereditatem omittit, licet eo modo legata libertatibusque intercedunt. sed in fideicommissariis hereditatibus id prorsum est, vt, si scriptus heres non licet adire hereditatem, iussu prętoris adeat, & restituat, quod beneficium his, quibus singulæ res per fideicommissum relicte sunt, non magis tributum est, quam legatariis.

18. Idem libro 2. de testamentis ad Edictum prętoris Vrbani.

Si duo heredes instituti ambo, omiffa causa testamenti, ab intestato possideant hereditatem: tunc quia vterque prętorio iure perinde habetur, atque si ex testamento hereditatem adisset, pro partibus in singulos competit actio. 1. Admonendi sumus, huic, in quem ex hac parte editi legatorum actio datur, beneficium legis Balcdiz concedendum.

19. Idem libro 17. ad Edictum Prouinciale.

Pręterea patrono quoque, qui ex asse heres institutus est, si ab intestato possiderit hereditatem, conuodum partis debetur, quod habiturus foret, si ex testamento adisset hereditatem, saluum ei debet esse.

20. Ulpianus libro 4. Disputationum.

Si eadem res diuersis personis ab instituto & substituto fuerit relicta: non vterque, sed qui ab instituto accepit, solus vindicabit.

21. Iulianus libro 27. Digestorum.

Si filius meus à matre sua heres, scriptus fuerit, & ego, testamenti causa omiffa, bonorum possessionem eiusdem filij nomine petero: actio legatorum in me dari debebit: non secus ac si ipse heres scriptus, omiffa causa testamenti, bonorum possessionem ab intestato accepisset.

22. Idem libro 31. Digestorum.

Si in testamento ita scriptum fuerit, Titius heres esto, si Titius heres erit, Mæuius heres esto, & Titius omiffa causa testamenti hereditatem legitimam possiderit: Mæuius aduersus eum petitione hereditatis dari non debet pro parte, quam habiturus esset, si testamenti causa omiffa non fuisset. Cum enim omiffa testamento hereditas possidetur: legatorum quidem & libertatum ratio habenda est. quia aliter, quam ab herede, dari non potuerunt. hereditatis verò, quæ ita data est, rationem habere prętor non debet. sua enim culpa testator sub hac conditione hereditatis partem dedit, quam potuit pure dare.

1. Quare est ita scriptum fuisset, Titius heres esto, quæque mihi ex supra scriptis heres erit, Stichus liber heresque esto: & Titius, omiffa testamento, hereditatem possideat: libertatem prętor Stichus tueri non debet: nec hereditatis petitionem ei dare.

2. Si quis hoc modo testamentum scripserit, Titius heres esto, si Titius heres non erit, Mæuius heres esto, quæque mihi ex supra scriptis heres erit, Mæuius, si mihi heres non erit, centum dato. deinde Titius omiffa testamento, legitimam hereditatem possideat: an Mæuius, cuius in potestate fuit, vt ex substitutione aduocando tota hereditate haberet, legatorum actio dari debeat, quæ situr, & placet, dari, quia nihil prohibet, Mæuius iustā causā habuisse, propter quā nullas

negotii hereditariis implicari.
 23. *Ulpianus* libro 46. ad Edictum.
S heredes instituti, praterito fratre emancipato, qui contra tabulas accipere possessionem potuit, ut intestati patris possessionem acceperint: legata omnibus praeferuntur. nec filia dotem suam fratri conferet: cum ut scripta videatur hereditatem habere.

24. *Paulus* libro 60. ad Edictum.
S i dolo tutoris omiserit pupillum causam testamenti, & legitimam hereditatem possideat: danda est legatorum actio in pupillum. sed eatenus, quatenus hereditas ei adquisita est. quid enim, si cum alio possideat hereditatem?

1. *Sed hoc & in eo, qui pubes est, plerique putant obseruandum: ut pro qua parte possideat, teneatur. quamuis prator perinde in eum det actionem, atque si adisset hereditatem.*

25. *Ulpianus* libro 16. Digestorum.
C vi seruus ipsius substitutus est, seruus suum adire iussit si idcirco fecit, ne legata praestaret: utraque praestabit: & qua heres est: & qua, omnia causa testamenti, possidet ex substitutione hereditatem: salua Falcidia ei seruata.

26. *Papianus* libro 16. Quaestionum.
Iulianus scribit, patrem, qui filiam si vi substitutam iussit adire hereditatem, legata, quae ab ipso data sunt, ex sententia edicti praestaturum: quoniam filia patri substituitur in casu, non ut arbitrium eligendi relinquatur. sed si varia legata supra dodrantem data sint: eorum prius rationem habendam, quae a filia relicta sunt. non enim caret dolo pater, qui honore proprio omisso, propter compendium alienam institutionem maluit.

1. *Denique si filius pater substitutus adit hereditatem, nihil eum dolo facere Iulianus existimat. quia nemo filium patrem contra votum parentium substituit: sed ut arbitrium eligendi relinquat.*

27. *Idem* libro 6. Responsorum.
Mater secundis tabulis impuberi filio substituta locum edicto facit, si omnino testamento legitimum hereditatem filii possideat. Idem iuris erit, & si filio heres data sit, & substituta.

1. *In sententiam edicti, propter legatorum causam, frater incidisse non videbatur, qui filium suum substitutum impuberi testamento fratris non emancipauit: sed ab intestato per eum bona possidere cepit.* 2. *In eum, qui testamento scriptus heres non fuit, si fraudis consilio eum heredibus scriptis participato, legitimam hereditatem solus possideat: actio legatorum ex sententia praetoris dabitur.*

28. *Maxianus* libro 4. Fideicommissorum.

S i seruus heredem institutum dominus, qui ipse rogatus fuerat fideicommissum praestare, prius quam adire iuberet, vendiderit: praestare id debet: cum, per pretium filii hereditatis quoque estimationem consequatur.

1. *Institutus heres & rogatus restituere hereditatem: si omnia causa testamenti, legitimam hereditatem possideat: non dubie ut legata, ceteraque fideicommissa, ita hereditatem quoque restituere compellendus est. Libertas quoque tam directas, quam fideicommissarias. sed si alienos seruos rogatus sit manmittere, utique redimere eos debet. eam autem decessionem patietur is, cui restituta fuerit hereditas, quam is, qui ei restituerit, passurus fuit.*

29. *Ulpianus* libro 5. Fideicommissorum.
Q ui omnia causa testamenti, ab intestato possidet hereditatem: seruos ad libertatem perducere debet. ne eis factum nocet eius, qui ex testamento adire noluit. sic tamen, ut habeat libertos.

30. *Hermogenianus* libro 3. Iuris Epitomarum.
Q ui omnia causa testamenti, pro emptore, vel pro dote, vel pro donato, siue alio quolibet ti-

tulo, exceptis pro herede, & pro possessore possideat hereditatem: a legatariis: & fideicommissariis non conuenitur.

DE SENATVSCONSULTO, SILANIANO, & CLAUDIANO: quorum testamentaria ne apperiantur.

TIT. V.

Ulpianus libro 50. ad Edictum.

Cum aliter nulla domus tua esse possit: nisi periculo capitis sui: custodiam dominis tam ab domesticis, quam ab extraneis, praestare seruis cogantur: ideo senatusconsultum introductum sunt de publica quaestione a familia necatorum habenda.

1. *Domini appellatione continetur, qui habet proprietatem, eius usufructus alienus sit.*

2. *Qui seruum bona fide possedit, domini appellatione non continetur. nec qui usufructum solum habuit.* 3. *Seruus pignori datus, quod atinet ad debitorem necem, per omnia perinde habetur, atque si pignori datus non esset.*

4. *Serui appellatione etiam hi continentur, qui sub conditione legati sunt. nam medio tempore heredis sunt ne, quod condicio existens est: ut desinat esse heredis: facit, ne videatur interitum eius esse. Idemque erit dicendum in statulibero.* 5. *Sed in eo, qui fideicommissa libertas pure debetur, exat rescriptum Diui Pij ad tubentium Sabinum: quo ostenditur, non esse sententiam ad tormenta eius, cui fideicommissa libertas debetur. & magis eiusne punitur ob hoc, quod sub eodem testamento, nisi particeps sceleris fuerit.*

6. *Domini appellatione etiam pro parte dominum contineri dicendum est.*

7. *Domini appellatione & filiusfamilias, ceterique liberi, qui in potestate sunt, continentur. senatusconsultum enim Silianianum non solum ad patresfamilias, verum ad liberos quoque pertinet:*

8. *Quid deinde dicemus, si liberi non sunt in potestate? Marcellus libro duodecimo digestorum dubitat ego puto plenius accipiendum, ut etiam ad eos liberos pertineat: qui in potestate non sunt.*

9. *In eo, qui est in adoptionem datus, non putamus locum habere senatusconsultum: quamuis in adoptato locum habeat.*

10. *Sed nec in alumnio occiso locus est senatusconsulto.* 11. *De matris seruis, filio filiae occisis, quaestio non habebitur.*

12. *Si pater ab hostibus captus sit: quaestio de seruis habendam, & supplicium, filio occiso eleganter Scacuola ait. quod etiam post mortem patris probat, si antequam ei suus heres exisset, occisus fuerit.* 13. *Idem Scacuola ait, constantius defendendum, herede instituto filio, de his quaestio habendam & supplicium, qui pure legati vel manumissi sunt, ante aditam hereditatem filio occiso: quamuis enim si uiueret, herede eo existente, ipsius non essent futuri: attamen ubi decellit, qua extinctum legatum & libertas est, senatusconsulto fore locum dicit.* 14. *Si pater necatus sit, an de seruis filij quaestio habeatur, si forte caitreni pectulo seruos habuit: & magis est, quaestio de seruis filij habendam, suppliciumque sumendum, si et non sit in potestate filius.* 15. *Si vir aut vxor occisi esse proponatur, de seruis eorum quaestio habetur. quamquam neque viri serui proprie vxoris dicantur, neque vxoris proprie viri. sed quia commixta familia est, & vna domus est: ita vindicandum, atque in propriis seruis, senatus censuit.*

16. *Sed neque vxore occisa, neque marito, de seruis foeci quaestio habendam, senatus censuit. Marcellus autem libro duodecimo digestorum etiam in foeci seruis idem, quod in mariti, recte dicit.* 17. *Occisori appellatione eos contineri Labeo scribit, qui per vim aut eque sunt inter-*

fecti: ut puta fugulatum, strangulatum, praecipitatum, vel saxo, vel fuste, vel lapide percussum, vel quo alio telo necatum. Quod si quis (puta) veneno, vel etiam quo alio, quod clam necare soleat, interemptus sit: ad hoc senatusconsultum vindicta mortis eius non pertinet. hoc idcirco: quia vitiens puniendi sunt serui, quia auxilium domino non tulerunt: quotiens potuerunt ei aduersus vim opem ferre, & non tulerunt. ceterum quid potuerunt facere aduersus eos, qui veneno, vel quo alio more insidiantur.

19. *Plane si venenum per vim insutum sit, senatusconsultum locum habet.*

20. *Ubi cumque igitur vis adhibita est, quae intererere solent: ibi dicendum est, locum senatusconsulto fore.*

21. *Quid ergo si dominus veneno, non per vim necatus esse proponatur? impunitum erit factum? nullo modo. licet enim cessat senatusconsultum Silianianum, nec quaestio suppliciumque de his, qui sub eodem testamento fuerunt, habeatur: tamen si qui consensit, vel factores sceleris fuerunt, hi demum supplicio adiciuntur. & adiri hereditas, aperiri que tabula etiam ante quaestio nem habetam possunt.*

22. *Si sibi manus quis intulit, senatusconsulto quidem Silianiano locus non est, sed mors eius vindicatur. si licet ut: si in conspectu seruorum hoc fecit, potueruntque eum in se facinorem prohibere, poena adiciuntur: si vero non potuerunt, liberentur.* 23. *Si quis non metu criminis immiseris, sed radio vitae, vel impatentia doloris sibi manus intulit, eius testamentum aperiri & recitari mortis casus non impedit.*

24. *Item illud sciendum est, nisi constet aliquid esse occisum, non haberi de familia quaestionem. liquere igitur debet sceleris interemptum, ut senatusconsulto loci sit.*

25. *Quaestio nem autem de accipimus: non tormenta tantum, sed omnem inquisitionem, & defensionem mortis.* 26. *Hoc autem senatusconsultum eos quidem, qui sub eodem testamento fuerunt, omnimodo punit: eos vero, qui non sub eodem testamento, sed in eadem regione: non aliter, nisi consensit fuerint.* 27. *Eodem autem testamento qualiter accipiantur, videamus: utrum intra eodem patietis, an & vltima eandem diximus, vel cubiculum, vel eandem domum, vel eodem hortum, vel totam villam, & ait Sextus, sic esse saepe iudicatum: ut quicumque eo loci fuerunt, unde vocem exaudire poterunt, hi puniantur: quasi sub eodem testamento fuerint: licet alij validioris vocis, alij exiguioris sint: nec omnes vndique exaudiri possunt.*

28. *Iuxta hoc tamen videtur & Diuus Hadrianus rescripsisse in hac verba: serui, quotiens dominis suis auxilium ferre possunt, non debent salutem suam anteponere. potuisse autem ancillam, quae in eodem conclauis cum domina sua fuerat, auxilium ei ferre, si non corpore suo, at certe voce plorantem: ut hi qui in domo fuerunt, aut vicini audirent, hoc ipsum manifestum est, quod dixit percussorem suum mortem minatum, si proclamasset, vltimum utique supplicium pati debet vel hoc, ne ceteri serui credant, in periculo dominorum sibi quemque consulere debere.*

29. *Hoc rescriptum multa continet. nam ei non parci, qui eodem conclauis fuit. & ei, qui timuit mori, non ignoscit, & quod vel voce oporteat seruos dominis auxilium ferre, ostendit.*

30. *Si quis in villa agens occisus sit: plus quam iniquum est, si forte disula latet praedia habeat, de omnibus, qui in ea regione fuerint, seruis & quaestio nem haberi, & supplicium sumi. sufficit ergo eos qui cum ipso, qui occisus dicitur, fuerunt: & qui suspicione cadit, aut conscientia attingi videbuntur: de his quaestio nem haberi.*

31. *Cum dominus in itinere esset occisus: de his, qui via cum eo fuerunt, cum occideretur, vel, quae via fuisse profugerunt: supplicium aduen-*

dum est: quod si cum domino nemo fuit, cum occisus degerit, cessant ista senatusconsultum.

32. *Impubes seruus, vel ancilla nondum viripotentis, non in eadem causa erunt. etas enim excusatione meretur.* 33. *Impuberi autem vtrum in supplicio tantum parcamus, an vero etiam in quaestione: & magis est: de impubere nec quaestio habetur. & alius solet hoc in usu obseruari, ut impuberes non torqueantur. terri tantum solent, & habena, vel ferula caedi.*

34. *Excusantur autem serui, qui auxilium tulerunt sine dolo malo, nam si finxit se quis auxilium ferre, vel dicit gratia tulit: nihil hoc committitur ei proderit.* 35. *Tulisse autem auxilium non tantum is videtur, qui seruauit dominum: (hoc est, qui potuit ita opem ferre, ut saluus esset dominus) verum is quoque qui, quidquid potuit, fecit: tamen dominus interfectus est, veluti si quis clamauit, ut ad auxilium conueniretur: aut terruit adgressores: atque si quis turbam conuocauit: aut si corpus suum obtulit: vel aliam corpore suo auxilium tulit.*

36. *Non tamen semper, qui clamore usus est, auxilium tulisse videtur. quid enim, si clamor manum depellere a domino periculum, ille clamorem inane elegit: plebendum utique erit.*

37. *Quid, si vulnerati sunt serui, cum protegerent dominum? dicendum est: parci eis debere, nisi si aut ipsi sibi vulnera ista fecerunt data opera, non punirentur: alia vulnera ista acceperunt, ut possent nihilominus opem ferre, si voluissent.*

38. *Si dominus mortiferum vulneratum superauerit, nec de quocumque seruorum suorum conueniendus sit: etiam si sub eodem testamento fuerint, tamen parcendum illis erit.*

2. *Callistratus* libro 5. de cognitio-nibus.

Diuus Marcus Commodus Pisoni rescripsit haec verba: Cum constiterit apud te, Piso carissime, Iulium Domitianum, postquam conterritus aduenit latronum proflugerat villam suam, vulneratum esse, mox testamento facto purgasse officium seruorum suorum: nec pietas pro seruis, nec sollicitudo heredis optinere debet, ut ad poenam vocetur, quos absbluit dominus ipse.

3. *Ulpianus* libro 50. ad Edictum.

S i quis in graui valetudine adfectus, opem dominus ferre non potuerit: subueniendum est ei.

1. *Si quis moriens dixisset, a seruo vini mortis allatam esse sibi: dicendum est, non esse credendum domino, si moriens hoc dixit: nisi potuerit & probari.* 2. *Si maritus vxorem noctu intra cubiculum secum cubantem necauerit, vel vxor maritum: serui poena senatusconsulti liberantur. Sed si exaudissent, & opem non tulissent: plebendum erit, non tantum si proprij essent mulieris, sed etiam si mariti.* 3. *Si tamen maritus in adulterio deprehensam occiderit: quia ignoscitur ei: dicendum est, non tantum mariti, sed etiam vxoris seruos liberandos: si iustum dolorem exsequenti domino non restituerunt.* 4. *Si cum omnes domini adgressi ram paterentur, vni seruus opem tulit: ita sic excusandus: an vero, quia omnibus non tulit: plebendum est: & magis est: ut si quidem omnibus ferre potuit, quamuis quibusdam tulit, supplicio adiciendum: si vero simul omnibus non potuit, excusandum: quia quibusdam opem tulerit, nam illud durum est dicere, cum duobus auxilium ferre non possit, elegit alteri esse auxilio: electione crimen eum contraxisse.*

5. *Quare & si seruus mulieris marito dominus magis auxilio fuit, quam dominus, vel contra: dicendum est ignosci ei debere.*

6. *Subuenitur eis, qui eo tempore, quo dominus dominave occisus est, clausi ita fuerunt sine dolo malo, ut erumpere succurrerent causa, aut comprehendendi eos, qui eadem fecerint, non potuerint. Nec interest, a quo clausi continentur. Sic tamen, si non data opera voluerint, sic ita includi, &*

opem ferre possint. Clusos accipere debemus, & si sunt vincula, & auxilio esse non potuerunt.

7. § Ignoscitur etiam his, qui etate defecti sunt.

8. § Surdus quoque inter invecillos numerandus est, aut inter eos, qui sub eodem testamento sunt, quia ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit.

9. § Cæcus quoque veniam mereri debet.